
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/04/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 99 del 16/04/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: GARA CICLISTICA DENOMINATA “104°GIRO D’ITALIA” GARA CICLISTICA
INTERNAZIONALE PROFESSIONISTI. 8° TAPPA DEL 15 MAGGIO 2021 FOGGIA-
GUARDIA SANFRAMONDI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
PER SAGOMATURA TRATTI SCONNESSI DEL PIANO VIABILE SULLE SS.PP. N.
76-79-87 E 88; IMPORTO COMPLESSIVO € 181.347,37

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese aprile alle ore 12:05 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvareil progetto definitivo-esecutivo, dei“Lavori di sagomatura tratti sconnessi del piano
viabile sulle SS.PP. n. 76-79-87 e 88” per un importo complessivo di € 181.374,37 distinto come
segue:

A) IMPORTO LAVORI € 145.491,66
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 139.168,58
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €

5.855,44
a.3) oneri COVID €

467,64
€ 145.491,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.008,17
b.2) Art. 113 2% € 2.909,83
b.3) Autorità di vigilanza € 30,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a

fattura
€ 934,71

sommano B) € 35.882,71

totale A)+B) € 181.374,37

2. di dare attoche la somma complessiva di €. 181.374,37 trova copertura economica sui Fondi di
Bilancio nell’ambito delle risorse previste sul Cap. 7518 ;

3. di trasmetterela presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

GARA CICLISTICA DENOMINATA “104°GIRO D’ITALIA”
GARA CICLISTICA INTERNAZIONALE PROFESSIONISTI. 8°
TAPPA DEL 15 MAGGIO 2021 FOGGIA-GUARDIA
SANFRAMONDI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO PER SAGOMATURA TRATTI SCONNESSI DEL
PIANO VIABILE SULLE SS.PP. N. 76-79-87 E 88; IMPORTO
COMPLESSIVO € 181.347,37

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Alcune strade provinciali sono interessate dal passaggio dei corridori in occasione del “104° Giro d’Italia”

organizzato dalla RCS Sport Spa, con sede in Milano alla Via Rizzoli 8, che ha previsto una tappa di arrivo sul
territorio della Provincia di Benevento;

 l’ 8^ Tappa in particolare; “Foggia-Guardia Sanframondi, attraversa il territorio provinciale da Bocca della Selva in
Cusano Mutri, attraverso Pietraroia, Cusano, Cerreto Sannita, Telese, Castelvenere e Guardia Sanframondi, per
una percorrenza totale di circa 60 chilometri di viabilità provinciale.

CONSIDERATO CHE:
 Le succitate strade hanno necessità di consistenti interventi manutentivi a causa di diffusi dissesti accumulatisi nel

corso degli anni per mancanza di interventi da parte dell’Ente dovuta alla nota difficoltà finanziaria nella quale
versano le Province in Italia.

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:

 nell’immediato si rende necessario eseguire degli interventi minimi per consentire il transito dei corridori del Giro
d’Italia dal punto di vista della sicurezza e del decoro, data anche l’importanza e la rilevanza mediatica nazionale
che la manifestazione sportiva riveste;

 gli interventi necessari con l’attuale perizia per ragioni di tempo e specializzazione consistono in lavori di
sagomatura tratti di piano viabile mediante conglomerato bituminoso;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto definitivo-esecutivo,” Lavori
di sagomatura tratti sconnessi del piano viabile sulle SS.PP. n. 76-79-87 e 88”con il seguente quadro economico di
spesa:
A) IMPORTO LAVORI €

145.491,66
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 139.168,58
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €



4

5.855,44
a.3) oneri COVID € 467,64

€ 145.491,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% €

32.008,17
b.2) Art. 113 2% € 2.909,83
b.3) Autorità di vigilanza € 30,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura € 934,71

sommano B) €

35.882,71

totale A)+B) €

181.374,37

RESOil parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.


PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvareil progetto definitivo-esecutivo, dei“Lavori di sagomatura tratti sconnessi del piano
viabile sulle SS.PP. n. 76-79-87 e 88” per un importo complessivo di € 181.374,37 distinto come
segue:

A) IMPORTO LAVORI €

145.491,66
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 139.168,58
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €

5.855,44
a.3) oneri COVID € 467,64

€ 145.491,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% €

32.008,17
b.2) Art. 113 2% € 2.909,83
b.3) Autorità di vigilanza € 30,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura € 934,71

sommano B) €

35.882,71

totale A)+B) €



5

181.374,37

2. di dare attoche la somma complessiva di €. 181.374,37 trova copertura economica sui Fondi di
Bilancio nell’ambito delle risorse previste sul Cap. 7518 ;

3. di trasmetterela presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 14/04/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 14/04/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 15/04/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 16/04/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 99 del 16/04/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


